munditiam, et coram amatoribus ejus promittit eo modo quo jam dicebamus. Quoniam cum incidere in palos, hoc est, in calamitates belli, et in detrimenta, quæ percellere maxime possunt, et ipsos quos putabat negliget deos, non in otio iis hostias immolans, nec consuetæ ad ipsorum gloriam præstare potis. Quinimo conviciis insectans, ut inutiles, et quodammodo summam ipsis imbecillitatem exprubans : « Revertar, inquit, ad virum meum priorem, quoniam melius mihi tunc erat, quam nunc. » Quando igitur, inquit, exuero ipsam auxiliis meis, et in mala devenere, honoremque et dilectionem eorum contempserit, animoque ægroto ac penitente ipsos despuerit, tunc illis indecora videbitur. Nam quoad illis suavia et amica spectat, calamitosa potius videatur necesse est, si neque cum summis conflictatur miseris, eorum quæ ipsis placet obliviscatur. Quod ergo ad eorum voluntatem attinet, etiam apud ipsos quos putavit deos esse deformis est Israel, quando eos ulligere cessavit. Existimo porro tale quidpiam dixisse beatum Eliam : « Usquequo vos claudicabitis anobis poplilibus vestris? Si est Dominus Deus, ite post eum; si autem Baal est, ite post eum. » Quod alibi ait : « Aut Baal Baal, aut Deo Deo. » Neminem autem eos liberare posse, qui semel in iram Dei incidere, nec erigere, et instaurare quem Deus projecere, ostendit cum dixit : « Nemo eruet eam de manu mea. » ἀπαλλάξει τοὺς ἀπαξ ὑπὸ θεῶν γεγονότας ὄργην, δέδειχεν εἰπὼν τὸ, « Οὐδεὶς οὐ μὴ ἐξέλθῃ αὐτὴν

41 VERS. 11. Et avertam omnes lætities ejus, solemnitates ejus et neomenias ejus, et Sabbata ejus, et cunctas festivitates ejus.

XIX. Qui enim prorsus adeo sævis et ineluctabilibus circumsepti erant incommodis, ut et barbaris subjecti essent, et ut bello capti servirent, quomodo festum celebrarent? aut quam lætitiæ opportunitatem haberent, qui tam acerbis curis vexabantur, et intolerandis ægritudinibus contabescabant? Quanquam, cur non malimus ita intelligere, futurum? ut tantis ærumnis obruti non absurde exclament, quod Psaltæ lyra verissime ipsis accinuit. « Super flumina Babylonis illic sedimus, et flevimus, dum recordaremur tui, Sion? » Et licet festis actilandis nullam penitus operam darent, lege sancitas in divino cultu cærimonias, et quæ domi grata et usitata obibant, Babylonis, credo, non permittentibus : nihilominus aiunt : « Quomodo cantabimus canticum Domini in terra aliena? » Sed forsitan objiciet quispiam : Si ad colenda idola declinavit Israel, quomodo non etiam ab ipsis festis lege institutis, et Sabbatis, et neomeniis? Respondemus, prolapsam quidem esse a charitate in Drum, et adorasse Baal et vitulos aureos : non tamen omnia per Moysen sancita repudiasset. Ino

17 III Reg. xviii, 21. 18 Psal. cxxxvi. 1. 19 ibid. 4.

perseverabant ambobus poplitibus claudicantes incedere, juxta prophetæ vocem ²⁰, ut neque Baal absolute, neque Deum universorum pure ac sincere vellent adorare. Quamobrem et festa, et celebritates, et lætities, et Sabbata amiserunt, nec Deo permissi legitima persolvere, neque Baal quos solebant festos conventus agentes.

Potest hoc et aliam, eamque veram, et aptissimam habere sententiam. Recedentes a Deo, et charitatem ejus aspernatos, necesse est tristari et ab omni hilaritate refugere. « Non enim est gaudium impiis, dicit Dominus ²¹, » quibus vermis sempiternus reservatur ²². Bonis autem et pium ac divini timoris plenum scopum habentibus decorum fuerit et merito, lætari super omnibus bonis : « lætitia enim sempiterna super caput eorum, » secundum Scripturam ; aufugitque ab eis dolor, tristitia et genitus ²³. Quibus et Paulus scribit : « Gaudete in Domino semper ; iterum dico gaudete. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus ²⁴. » **42** Et enim ut supplicium sceleratos omnino sequitur, ita et superna opulentia sequetur eos, quorum propositum fuerit vitam virtute conspicuam exigere.

VERS. 12. *Et disperdam vineam ejus, et ficus ejus de quibuscumque dixit, Mercedes meæ sunt istæ, quas dederunt mihi amatores mei. Et ponam ea in testimonium, et comedent ea volucres cæli, et bestię agri, et reptilia terræ.*

XX. Hoc rursus aliis verbis dici potest, nempe illis : « Auferam frumentum meum tempore suo, et vinum meum tempore suo. » Postquam enim Israel fructuum copiam temporibus suis existentem dæmonum virtuti et beneficentiæ ascribens, insipientissime ipsis, non Deo potius gratum se ostendit ; idcirco, inquit, disperdam et corrumpam ea, per quæ male seclucta est, dicens se mercede conductam ab amatoribus suis. Et venuste, tanquam de muliere libidinosa conceptus est sermo. Vera enim existimabat Israel, tempestorum fructuum ubertatem, et terræ fertilitatem qua potiebatur, in pretium et remunerationem honoris et cultus, quem idolis adhiberet, sibi rependi. Quod autem omni propterea securitate et jucunditate animi præfruerentur, hanc et solam causam eos putavisse, facillime quis ex Jeremiæ verbis intellexerit. Redacta enim in hostium potestatem Hierosolyma, cum quidam belli aciem hostilive gladium evasissent, in Ægyptum descendunt, et divino mandato propheta cum ipsis. Illic igitur ab idololatriæ inquinamentis abstinendum, et ad Deum recurrendum suavit. Tum muliercularum infelix et stultissimum agmen, prophetæ verbis adversando, impudenter garriebat : « Sermonem quem locutus es ad nos in nomine Du-